A título de exemplo, desde o advento da Constituição Federal de 1988 até o ano 2000, 

mais de 2.212 (duas mil, duzentas e vinte e duas) ações diretas de inconstitucionalidade já 

haviam sido julgadas pelo Supremo Tribunal Federal (com análise de mérito ou não), 

enquanto nos 22 anos anteriores (entre 1966 e 1987), apenas 726 (setecentos e vinte e seis) 

ações desta natureza foram objeto de julgamento pelo tribunal (BINENBOJM, 2014). 

Diante do florescimento da jurisdição constitucional, em 1993, com o advento da 

Emenda Constitucional n. 93, adicionou-se a ação declaratória de constitucionalidade (ADC)